
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

  

 
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E   D I   R A C A L M U T O 
Libero Consorzio Provinciale di Agrigento 

 
ORIGINALE 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 10-04-2024 
 
 

 
 

Oggetto: Nomina Maddeo Alberto nuovo Assessore Comunale 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di aprile 
 
 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO: 
 
- Che, con determinazione sindacale n. 2 del 31/01/2023, si era provveduto, a norma dell’art. 

12 della L.R. n. 7/1992 e s.m.i., alla nomina della Giunta Comunale, composta dagli 
Assessori: 

� Dott. Angelo Cutaia nato a Racalmuto (Ag)  il 07/12/1952 ed ivi residente in  V.le 
Hamilton n. 56; 



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.3 del 10-04-2024 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 2 

� Dott. Angelo Curto, nato ad Agrigento il 03/11/1990 e residente a Racalmuto in via 
Francesco Macaluso n. 2;  

� Dott.ssa Ivana Mantione, nata a San Cataldo (CL), il 09/02/1975 e  residente a 
Racalmuto, Via Gramsci n. 31; 

� Dott.ssa Iacono Maria Cristina, nata ad Agrigento il 17/06/1990  e residente a 
Grotte (AG) Via F. Ingrao n. 97; 

 
- Che con Decreto Sindacale n. 2 del 26/03/2024 si è provveduto alla revoca della nomina di 

Vice Sindaco Dott. Angelo Curto ed alla nomina della dott.ssa Ivana Mantione. 
 
CONSIDERATO che, con nota prot.n. 4495 del 27/03/2024, il Dott. Curto Angelo, ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Assessore.  

 
VISTO l’art. 1 della L.R. 16/12/2008 n. 22 di modifica dell’art. 33 della L. 142 come introdotto 
dall’art. 1, comma 1°, lett. e) della L.R. 11/12/1991 n. 48 ed in ultimo modificato dall’art. 4, 
comma 5° della L. n. 6 del 05/04/2011 secondo cui "La Giunta Comunale e la Giunta della 
Provincia Regionale sono composte rispettivamente dal Sindaco e dal Presidente della 
Provincia che le presiedono e da un numero di assessori stabilito in modo aritmetico dagli 
statuti, che non deve essere superiore al 20 per cento dei componenti dell’Organo elettivo di 
riferimento e, limitatamente alle Giunte Comunali, che non deve essere inferiore a n. 4"; 

 
DATO ATTO che la Giunta Comunale di questo Comune, è composta, oltre che dal Sindaco, 
da n. 4 Assessori. 
CONSIDERATO che, occorre procedere alla nomina del nuovo Assessore Comunale al fine di 
ricostituire il plenum della Giunta Comunale;  
 
RITENUTO:  

- che è stata acquisita la disponibilità del Sig. Maddeo Alberto, nato a Racalmuto (AG) il 
19/09/1963 ed ivi residente in C/da Malati a ricoprire la carica di Assessore Comunale; 

- di procedere in tal senso,  
 

DATO ATTO CHE,  
- Ai sensi dell’art.12 co.1 della L.R. 7/1992 agli Assessori si applicano le cause di 

ineleggibilità previste per l’elezione al Consiglio Comunale e del Sindaco; 
- Ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, sono estese ai componenti della Giunta, le 

ipotesi di incompatibilità previste per l’elezione al Consiglio Comunale e del Sindaco, 
che devono essere rimosse per non incorrere nella decadenza dalla carica di Assessore, 
entro dieci giorni dalla nomina; 

- Gli Assessori prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, prestano 
giuramento innanzi al Segretario Generale, pena decadenza; 

- Agli Assessori è corrisposta, per l’esercizio delle funzioni, l’indennità di carica mensile, 
nella misura prevista dalla legge; 

 
PRESO ATTO che, come da conforme dichiarazione acquisita agli atti, non sussistono cause 
di incompatibilità e\o ineleggibilità previste dalla normativa vigente, così come da conforme 
dichiarazione resa dallo stesso; 

 
VISTO: 

- l’art.50 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.;  



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.3 del 10-04-2024 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 3 

- l’art. 12 della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, e ss.mm.ii., che disciplina la nomina della 
Giunta Comunale; 

- l’Ordinamento degli Enti Locali Regione Sicilia e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DECRETA 

 
1) DI NOMINARE, il Sig. Maddeo Alberto, nato a Racalmuto (AG) il 19/09/1963, quale 

nuovo Assessore Comunale; 
2)  DI DARE ATTO che, per l’effetto, la Giunta Comunale risulta composta come segue: 

� Dott. Angelo Cutaia nato a Racalmuto (Ag)  il 07/12/1952 ed ivi residente in  V.le 
Hamilton n. 56; 

� Dott.ssa Ivana Mantione , nata a San Cataldo (CL), il 09/02/1975 e  residente a 
Racalmuto, Via Gramsci n. 31; 

� Dott.ssa Iacono Maria Cristina, nata ad Agrigento il 17/06/1990  e residente a 
Grotte (AG) Via F. Ingrao n. 97; 

� Sig. Maddeo Alberto, nato a Racalmuto (AG) il 19/09/1963 ed ivi residente in C/da 
Malati 

3) DI ATTRIBUIRE al nuovo assessore Sig. Maddeo Alberto le seguenti deleghe: 
bilancio e tributi, servizi sociali, sport, spettacolo, turismo, volontariato, 
associazionismo, politiche infantili e giovanili, personale e protezione civile;   

4) DI CONFERMARE agli altri Assessori sopra menzionati le deleghe precedentemente 
attribuite;  

5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Assessore nominato e, ai sensi 
dell’art.12, comma 10, della L.R. n.7/92, dando atto che prima di immettersi 
nell'esercizio delle sue funzioni dovrà prestare giuramento secondo la formula di cui 
all'art. 15, comma 2, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 davanti al Segretario Comunale;  

6) DI DISPORRE  la trasmissione di copia del presente atto alla Regione Siciliana – 
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - 
Dipartimento delle Autonomie Locali -Servizio 5/Elettorale  -Via Trinacria, 34/36 
-90144 – PALERMO Ufficio Elettorale, alla Prefettura -Ufficio Territoriale del 
Governo di Agrigento, al Segretario Comunale, al Consiglio Comunale per il tramite il 
Presidente, al Collegio dei Revisori, alla Questura, al Comando Stazione Carabinieri di 
Racalmuto e ai titolari di E.Q.; 

7) DI DARE ATTO che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR o Ricorso Straordinario al Presidente della Regione, nei termini 
e modi previsti dalla legge; 

8)  DI PUBBLICARE il presente atto, congiuntamente alla dichiarazione resa, all’albo 
pretorio on-line dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonchè nella competente sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
sottosezione "Titolari di incarichi politici o di indirizzo politico"; 

 
 
  



  

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.3 del 10-04-2024 COMUNE DI RACALMUTO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Prof. Maniglia Vincenzo 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Marotta Roberta 
 
 


